

证券代码：300519

证券简称：新光药业

公告编号：2018-048

## 浙江新光药业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                     |                     |        |
|----------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称     | 新光药业                | 股票代码                | 300519 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所             |                     |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书               | 证券事务代表              |        |
| 姓名       | 蒋源洋                 | 裘大可                 |        |
| 办公地址     | 浙江省嵊州市剡湖街道环城西路 25 号 | 浙江省嵊州市剡湖街道环城西路 25 号 |        |
| 电话       | 057583292898        | 057583292898        |        |
| 电子信箱     | xgpharma@163.com    | xgpharma@126.com    |        |

#### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                            | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 131,077,353.32 | 150,778,557.68 | -13.07%     |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 41,618,883.65  | 51,386,749.19  | -19.01%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 40,219,774.56  | 49,598,439.26  | -18.91%     |

|                  |                |                |              |
|------------------|----------------|----------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 40,544,905.70  | 63,367,810.12  | -36.02%      |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.2601         | 0.3212         | -19.02%      |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.2601         | 0.3212         | -19.02%      |
| 加权平均净资产收益率       | 5.78%          | 7.72%          | -1.94%       |
|                  | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 761,177,157.29 | 775,047,461.09 | -1.79%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 706,924,840.02 | 705,809,368.04 | 0.16%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数         | 19,929  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |    |
|------------------|---|-----------------------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况     |   |                       |            |              |         |    |
| 股东名称             | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                  |   |                       |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 王岳钧              | 境内自然人   | 38.25%                | 61,200,000 | 61,200,000   |         |    |
| 嵊州市和丰投资股份有限公司    | 境内非国有法人   | 35.11%                | 56,170,000 |              |         |    |
| 朱利平              | 境内自然人   | 1.28%                 | 2,051,228  |              |         |    |
| 任艳萍              | 境内自然人   | 0.37%                 | 584,104    |              |         |    |
| 廖生勇              | 境内自然人   | 0.17%                 | 277,700    |              |         |    |
| 李吟               | 境内自然人   | 0.14%                 | 230,000    |              |         |    |
| 申红珍              | 境内自然人   | 0.13%                 | 210,000    |              |         |    |
| 黎春生              | 境内自然人   | 0.13%                 | 200,400    |              |         |    |
| 法国兴业银行           | 境外法人  | 0.10%                 | 155,382    |              |         |    |
| 郎一鸣              | 境内自然人   | 0.09%                 | 140,500    |              |         |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 股东王岳钧与嵊州市和丰投资股份有限公司之间不存在关联关系或一致行动关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |                       |            |              |         |    |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

药品生物制品业

2018年，医药行业挑战与机遇并存。医药行业是关系到生命健康的重要行业，受经济周期的影响相对较小。近年来，随着居民生活水平的不断提升，以及基础医疗的全面普及，医药行业正面临着转型发展。医疗卫生体制的改革已进入深水区、攻坚区，政府从深化医药卫生体制改革、推进健康中国建设、培育经济发展新动力为出发点，着力推进医疗、医保、医药的“三医”联动改革，大力发展医药产业，推进了国内医药及其相关产业的持续健康发展。另一方面，“三明模式”、医保控费、药品招标采购、药价谈判、“两票制”、一致性评价以及工艺核查等政策措施对医药制造企业也产生了明显影响。

同时，国家对中医药产业更加重视，作出一系列重大决策部署，把中医药发展上升为国家战略。明确提出要增强中医药健康服务能力。国家统计局《2017年国民经济和社会发展统计公报》显示，截至2017年末，我国60岁及以上老年人口达2.41亿，占总人口的17.3%，预计“十三五”期间我国每年新增老年人口将超过1000万，到2050年，我国老年人口总量将超过4亿。我国已经步入老龄社会，随着老龄化进程加快，促使我国的人均用药水平不断提高。由人口老龄化的因素将直接持续拉动医药行业特别是中医药行业的发展，老年病、慢性病人口的增多，以及多层次多样化健康服务需求增加，将进一步释放中医药健康服务的潜力和活力。

为积极应对挑战和抓住机遇，董事会审时度势、立足长远、着眼当前、慎重果断决策，采取了一系列应对措施，有力地促进和保证了企业持续健康良性发展。

报告期内，公司实现营业总收入13,107.74万元，较上年同期下降13.07%。公司营业成本5,731.25万元，较上年同期下降1.02%。公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少2,282.29万元，降低36.02%，实现归属于上市公司股东的净利润4,161.89万元，较上年同期下降19.01%。上述各项指标的变化主要系报告期内公司营业收入下降，原材料采购支出增加所致。报告期内，公司销售费用1,422.70万元、管理费用1,603.11万元、财务费用-402.45万元，合计较上年同期减少697.84万元，下降21.01%，主要系报告期内公司通过加强营销管理，加强企业内部管理，控制各项费用支出所致。

##### 1、公司主要产品销售收入及贡献情况

报告期内，公司主导产品为黄芪生脉饮、伸筋丹胶囊和西洋参口服液。其中，黄芪生脉饮收入占比76.68%；伸筋丹胶囊收入占比7.11%；西洋参口服液收入占比14.30%。公司综合毛利率为57.47%。

##### 2、生产质量管理方面

报告期内，公司不断加强企业内部管理，通过整合现有生产资源，科学编制生产计划、充分挖掘生产潜能，全面提升生产效率，在保证产品质量的同时，保证了主导产品的市场供应。报告期内，公司严格执行GMP的相关要求，加强生产过程中的现场管理，自觉开展GMP自检工作，保证药品规范生产。上半年公司产品在各种抽检和检查过程中，合格率为100%。报告期内，公司生产情况正常，产品质量稳定，未发生安全生产和质量事故。

##### 3、产品研发方面

报告期内，公司继续加大研发投入，研发费用投入金额为772.28万元，比上年同期减少21.35%，研发投入占营业收入比例5.89%。报告期内，公司独家产品黄芪生脉颗粒质量标准提升工作取得进展，于2018年7月纳入了《中华人民共和国药典》2015年版第一增补本目录。

公司根据中药行业的产品研发特点以及药品注册管理规范要求，重点围绕现有产品进行二次开发，同时结合公司未来发展战略对拟生产的储备产品开展生产工艺优化研究和质量标准的提升。报告期内，公司采用先进制药技术和装备对现有产品工艺进行技术改造，提高产品的技术含量。对拟生产的储备品种进行工艺摸查，进一步挖掘产品潜力，丰富生产品种。与浙江工业大学药学院合作，开展“黄芪生脉”系列产品药效学研究。

##### 4、市场营销方面

报告期内，公司主导产品为黄芪生脉饮、伸筋丹胶囊和西洋参口服液。公司充分发挥主导产品在老龄

化社会中对中老年人群中 的心血管疾病、颈椎病、肩周炎等以及健康保健等领域的治疗优势，狠抓主导产品培育。一是抓好零售终端的市场培育，开发基层市场，抢占市场份额；二是加大了市场维护力度，整合销售渠道，理顺价格体系；三是积极开展营销网络建设，开发省外市场；四是做好药品招投标工作，积极应对二次议价等政策变化。五是积极培育新的主导产品。

#### 5、募投项目实施方面

报告期内，公司注重实现产能优化，加快推进募投项目实施建设。截止本报告期末，公司累计投入募集资金9,555.64万元，分别用于“年产2.2亿支黄芪生脉饮制剂GMP生产线建设项目”、“区域营销网络建设项目”和“研发质检中心建设项目”的建设。公司根据项目实施计划和项目实施的迫切性，分阶段实施项目建设，公司在2017年底完成中药提取车间的建设，并通过GMP认证。目前，制剂车间正加紧设备安装调试，力争年底前完成GMP认证，并投入生产。同时营销网络建设项目正在稳步推进，为公司未来业绩增长奠定了良好基础。

#### 6、投资者关系管理方面

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《创业板上市公司规范运作指引》等规范性文件，对公司信息披露、内部控制等管理制度及时进行了修订完善，同时积极做好投资者关系管理工作，着力塑造公司在资本市场的良好形象。报告期内，公司召开股东大会1次，同时开展投资者交流会1次；及时回答互动易平台投资者提问问题37条，回复率100%，均未超时；组织召开了2017年度网上业绩说明会1次。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。